
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 150 DEL 15-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 18 DEL 15-02-2012 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Esumazioni cimiteriali anno 2012. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

PREMESSO che: 

- Con propria ordinanza n. 921 del 20.12.2011 è stata disposta l’esumazione ordinaria 

delle salme inumate nel quadro “O” del Cimitero Maggiore; 

- in base alla circolare del Ministero della Sanità del 31.7.1998 n. 10, esplicativa del 

D.P.R. n. 285790, le salme indecomposte derivanti da esumazioni ordinarie devono 

essere reinumate per altri cinque anni, oppure avviate a cremazione con il consenso 

dei familiari; 

- nei primi mesi dell’anno 2012 avranno inizio le suddette operazioni presso il Cimitero 

Maggiore che, secondo il programma predisposto dall’Ufficio Cimiteriale, 

riguarderanno 156 esumazioni da eseguirsi entro l’anno, e da una stima effettuata si 

prevede il rinvenimento di circa 20 salme indecomposte; 

 

CONSIDERATO che è necessario disporre di posti a terra per le nuove inumazioni di salme 

e che quindi è opportuno incentivare la cremazione dei resti mortali indecomposti rinvenuti – 

previa acquisizione del consenso dei familiari ai sensi dell’art. 79 del D.P.R. 285/90 – con 

l’assunzione degli oneri che essa comporta da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO che tale operazione comporta spese relative alle seguenti voci: 

- confezionamento del resto mortale in cassa di cellulosa completa di telo barriera a 

norma di legge; 

- trasporto del resto mortale presso il tempio crematorio di Trespiano e successivo 

trasporto delle ceneri al Cimitero Maggiore (mediante impresa funebre); 

- cremazione e fornitura di urne cinerarie complete di targhetta identificativa del 

defunto (società Socrem); 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 15-02-2012 - Reg. Gen. N. 150 DEL 15-02-2012 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

DATO ATTO: 

- che le casse di cellulosa occorrenti sono già disponibili presso il Cimitero Maggiore poiché 

fanno parte di una fornitura effettuata nel corso del 2011; 

- che il servizio di cremazione dei resti mortali indecomposti, a totale carico dell’A.C., sarà 

effettuato dalla Soc. SOCREM di Firenze, concessionaria del servizio medesimo in virtù della 

convenzione Rep. N. 19146 stipulata il 4 giugno 2002, al costo unitario di € 226,58 

comprensivo di urna cineraria completa di targhetta identificativa del defunto, per una spesa 

di € 4.531,60, oltre IVA 21% per complessivi € 5.483,24 a carico dell’Amministrazione 

comunale; 

- che le operazioni di cremazione resti mortali sopra citate saranno liquidate avvalendosi 

dell’impegno per servizio di cremazione salme e resti mortali per l’anno 2012 a favore della 

Società Socrem; 

 

VISTA la Relazione Tecnica del Geom. Andrea Bruni, allegata al presente atto sub “A”, dalla 

quale si rileva che l’Impresa Funebre Misericordia di Rifredi ha confermato il prezzo 

dell’anno precedente per il servizio di trasporto di salme e ceneri per e da il Tempio 

crematorio di Trespiano e cioè € 133,86 per ciascun trasporto, per 20 prestazioni, per un totale 

complessivo di € 2.677,20 non soggetto ad IVA; 

 

RITENUTO tale importo congruo; 

 

RITENUTO pertanto necessario assumere l’impegno di spesa per il servizio di trasporto al 

tempio Crematorio dei resti mortali indecomposti derivanti dalle esumazioni ordinarie dei 

quadri “O” del Cimitero maggiore a favore dell’Impresa Funebre Misericordia di Rifredi, 

onde procedere alle esumazioni ordinarie programmate; 

 

DATO ATTO che: 

- il servizio di trasporto resti mortali rientra tra quelli previsti dall’Allegato IIB del D.Lgs. 

163/2006; 

- che l’importo del servizio consente l’affidamento ai sensi dell’art. 125 comma 11 del codice 

dei contratti; 

- il relativo impegno è assunto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 163 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO altresì che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo al servizio di 

trasporto resti mortali e ceneri è Z0F038609F; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”, 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e previo consenso dei familiari ai sensi 

dell’art. 79 del D.P.R. n. 285/1990, alla cremazione dei resti mortali indecomposti 

(presumibilmente quantificabili in n. 20) eventualmente rinvenuti durante le operazioni di 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 15-02-2012 - Reg. Gen. N. 150 DEL 15-02-2012 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

esumazione ordinaria nei quadri “O” del Cimitero Maggiore, disposte con ordinanza n. 921 

del 20.12.2011; 

 

2) Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la spesa di € 2.677,20 non soggetta ad Iva 

necessaria al pagamento degli eventuali trasporti dei resti mortali verso il tempio crematorio e 

delle ceneri verso il Cimitero Maggiore a favore dell’Impresa funebre Misericordia di Rifredi; 

 

3) Di finanziare la suddetta somma sul Titolo I, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, Cap. 

PEG 40360/3 “Spese varie” del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

4) Di dare atto del rispetto delle disposizioni dell’art. 163, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

5) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.7.2004 convertito in Legge 

191 del 30.7.2004 e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della L. 244/2007;  

 

6) Di dare atto che le operazioni di cremazione, interamente a carico dell’A.C., saranno 

liquidate avvalendosi dell’impegno assunto a favore della Società Socrem per il servizio di 

cremazione salme e resti mortali per l’anno 2012. 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 15-02-2012 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 15-02-2012 - Reg. Gen. N. 150 DEL 15-02-2012 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Esumazioni cimiteriali anno 2012. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.677,20 

------------ 

12/000794    PEG : 40360/03 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.790,01 

             ------------------------------ 

             SPESE VARIE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.677,20 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 22-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


